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Úvod

Tématem této bakalářské práce je okupace Plzně Petrem Arnoštem hrabětem

z Mansfeldu1 v letech 1618–1621. Plzeň byla bezesporu aţ do třicetileté války

velmi významným a prosperujícím centrem, důleţitým nejen pro Plzeňský kraj,

ale i celé Čechy. Jiţ od 15. století si zachovávala stabilní prokatolický kurz,

k němuţ přibyly i neskrývané sympatie k habsburské dynastii. Takový příklon

sice nebyl v Čechách unikátní (obdobně smýšlely např. i České Budějovice či

Ústí nad Labem), ovšem v porovnání s postojem většiny ostatních českých

měst byl minoritní. V politicky vypjaté době, jeţ panovala téměř od počátku

nástupu Habsburků na český trůn a vyvrcholila stavovským povstáním, navíc

nebyl takovýto přístup v očích české stavovské obce ţádoucí. Z toho důvodu na

sebe Plzeňští po vypuknutí stavovského povstání záhy upoutali pozornost.

Pozoruhodnou skutečností je, ţe přes prvotní zaujetí, které ohledně obleţení

a dobytí Plzně panovalo, měla samotná okupace města jiţ pouze regionální

význam. Stejně tak i v současné době je tato událost v rámci výkladu českých

dějin období let 1618–1620 opomíjena, ačkoli se jednalo o vlastně největší

úspěch stavovského vojska v celé tzv. české válce.

Bitva o Plzeň a další osud města jsou neodmyslitelně spojeny s osobou

Mansfelda, jehoţ historická úloha je v soudobém bádání zpravidla

prezentována poněkud stereotypně. Bývá označován za zrádce a přeběhlíka,

jeţ opustil české stavy v rozhodujícím momentě celého povstání. Léta okupace

jsou pak v obecném povědomí chápána jako nejhorší období plzeňských dějin,

přičemţ z utrpení a strádání plzeňských měšťanů je největší mírou obviňován

právě Petr Arnošt. Soudobý neměnný a schematický pohled na mansfeldskou

okupaci Plzně tudíţ vytváří vhodné podmínky pro další bádání.

Cílem předkládané bakalářské práce je pokusit se specifikovat

Mansfeldův postoj k okupované Plzni, zjistit, do jaké míry ovlivňoval dění ve

městě a nakolik je moţné se přiklonit ke stanovisku, ţe léta 1618–1621 byla

nejtíţivějším obdobím plzeňských dějin. Z toho důvodu se práce úzce soustředí

1
Vzhledem k zaběhlému úzu, je v této práci pouţíván český ekvivalent Mansfeldova jména,

tedy Arnošt nikoli Ernestus.
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jen na dění ve městě a Mansfeldovo jednání. Pouze úvodní text první kapitoly

uvádí i širší kontext politického dění v Čechách, tak aby byly zmiňované

události zařazeny do správných souvislostí českých dějin 1. poloviny 17. století.

Uvedenému cíli odpovídá také struktura práce. V první kapitole je

nastíněn vývoj města v době před okupací a rekapitulují se okolnosti, které

vedly ke vzniku specifického postavení Plzně. Pozornost je soustředěna na

hospodářské a konfesijní poměry. Má to svůj význam kvůli následnému

hodnocení plzeňských poměrů po vpádu Mansfelda. Druhá kapitola pojednává

o samotné bitvě o Plzeň, je zařazena z důvodu dodrţení chronologického sledu

událostí a zároveň je zde poprvé přiblíţena Mansfeldova osobnost. Třetí

kapitola je nejrozsáhlejší a zároveň stěţejní částí celé práce. Mapuje okupační

léta 1618–1621 se zaměřením na úlohu Petra Arnošta a na vnitřní poměry

v okupované Plzni. Cílem práce není zkoumat Mansfeldův dřívější ani pozdější

ţivot, nýbrţ pouze skutečnosti, jeţ úzce souvisely s českým stavovským

povstáním. Z toho důvodu první podkapitola nejdříve objasňuje Mansfeldovu

loajalitu k jednotlivým stranám česko-falcko-savojských diplomatických kruhů.

Dále analyzuje jeho vztah k praţskému direktoriu, pozici v rámci stavovského

vojska a blíţe se zabývá událostmi, jeţ ho největší mírou ovlivnily v budoucím

rozhodování. Na základě informací, jeţ jsou v této části práce obsaţeny, je po

autorčině soudu jednodušší porozumět Mansfeldovu jednání a úmyslům.

Následují tři tematicky rozdělené podkapitoly zaměřené na dění v okupované

Plzni. V první z nich je nejdříve vylíčeno Mansfeldovo počínání bezprostředně

po kapitulaci Plzeňských, převzetí moci nad městem a základní kroky, jimiţ si

upevnil svoji pozici. Větší část podkapitoly je zaměřena na princip fungování

samosprávy obsazeného města, a to primárně na činnost městské rady jakoţto

nejvyššího politického orgánu ve městě. Nejsou opomenuty ani stíţnosti

Plzeňských, jeţ byly hojně zasílány praţským direktorům. Podkapitolu

zakončuje výklad o navrácení Plzně zpět do katolických rukou. V následující

kratší podkapitole je vyhrazen prostor pro vykreslení konfesijních poměrů

v okupačních letech. Poslední podkapitola konečně analyzuje léta 1618–1621

z ekonomického hlediska. Tato část textu je zaměřena především na rozbor

okupačních nákladů a sledování nárůstu zadluţení plzeňské obce. Zvláštní
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pozornost je zde věnována i jednotlivým věřitelům a výši úvěrů, jeţ byly Plzni

v tomto období poskytnuty.

Pro zpracování tohoto tématu byla vyuţívána jak odborná literatura, tak

především studium primárních pramenů. Prameny vydané reprezentuje v prvé

řadě očité svědectví polního kazatele mansfeldského vojska Jakuba Jana

Heylmana,2 jeţ vyšlo tiskem v Praze roku 1619 a obsahuje detailní informace

o průběhu dobývání města a text prvního protestantského kázání, jeţ se konalo

v chrámu sv. Bartoloměje. Je patrné, ţe se jedná o tendenční promansfeldské

dílo, avšak přesně lokalizuje místa, kde byly prolomeny městské hradby, odkud

byl veden Mansfeldův útok a jaká byla jeho hlavní strategie. Z editovaných

pramenů přibliţujících širší kontext plzeňské okupace poslouţila edice Regesta

fondu militare Václava Lívy.3 Důleţitá byla rovněţ regesta kanceláře

stavovských direktorů, vydaná Jaroslavem Prokešem.

Z pramenů archivních byly největším přínosem fondy Archivu města

Plzně, a to konkrétně Sbírka opisů, v níţ je, díky činnosti archivářů Josefa

Strnada a Fridolína Macháčka, uloţena dochovaná korespondence mezi

městskou radou a praţským direktoriem. Lze z ní čerpat informace týkající se

především vnitřních poměrů ve městě. Poskytuje rovněţ údaje o stavu

plzeňských panství, kusé demografické údaje, ale i měšťanské stíţnosti. Dále

jsou zde uchovány věřitelské smlouvy a dluţní úpisy, které jsou velmi cenným

materiálem především pro analýzu ekonomické situace okupovaného města.

Pro doplnění byly prostudovány také pozůstatky Staré městské registratury,

která ovšem pro dané období disponuje pouze mezerovitými údaji.

Studium odborné literatury napomohlo autorce k pochopení problematiky

zkoumaného období. V prvé řadě šlo o díla plzeňské historiografie. Pro utvoření

celkového obrazu historického vývoje Plzně v 1. polovině 17. století je stále

cennou Kniha pamětní královského krajského města Plzně od roku 775 aţ 1870

plzeňského archiváře Martina Hrušky,4 neboť vychází z daleko širší pramenné

základny neţ díla plzeňských historiků 20. století. Značná část pramenů týkající

2
HEYLMAN, Jan Jakub, Gruntownj Relacy Kterak se při Dobytí města Plzně w Králowstwí

Cţeském dálo, Praha 1619. Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, sign. 1F355.
3
LÍVA, Václav, Prameny k dějinám třicetileté války, sv. 3, Praha 1951.

4
HRUŠKA, Martin, Kniha pamětní královského krajského města Plzně od roku 775 aţ 1870,

Plzeň 1883.
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se mansfeldské okupace byla totiţ koncem 19. století znehodnocena

neodbornou manipulací. Nejbohatším zdrojem informací, jenţ napomáhá

k vytvoření komplexního přehledu plzeňských dějin v tomto období, je

bezesporu dílo Miloslava Bělohlávka, konkrétně jeho Dějiny Plzně I. Od počátku

do roku 1788,5 nespočet článků, z nichţ pro zvolené téma mají největší význam

studie Dva příspěvky k hospodářským a sociálním dějinám Plzně v šestnáctém


[…]


opravdu natolik zásadní.

Snaha přesněji definovat a přiblíţit ekonomický dopad Mansfeldovy

okupace na město a specifikovat konkrétní a přesnou výši celkových nákladů

a míru zadluţení Plzně v tomto období, naráţí na několik překáţek.

Prostudované prameny umoţňují do jisté míry upřesnění výpočtů, jeţ k této
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problematice publikovali plzeňští historikové. Prostudováním archivních fondů

lze potvrdit Martinem Hruškou stanovenou částku přesahující 250 000 zlatých,

jeţ byla Plzeňskými odvedena okupantům pouze na kontribuci v hotových

penězích. Je zapotřebí podotknout, ţe se nejedná o celkovou výši nákladů na

okupaci, pro její stanovení by musela být známa i hodnota naturálních odvodů

sídlícím plukům, škod na majetku, obnosů potřebných pro chod města atp.

Stejně tak lze vyvrátit výši obnosu, jenţ Hruška označuje jako celkovou sumu

zadluţení. Z dochovaných zpráv je moţné doloţit, ţe do svého výpočtu zahrnul

i dluhy města z doby před okupací, čímţ směšoval dva zcela odlišné fenomény.

Tři roky okupace nicméně znamenaly zvýšení dluhů plzeňské obce o 252 449

zlatých.

Lze uzavřít předpokladem, ţe z následků samotné okupace by se Plzeň

byla pravděpodobně schopna v průběhu několika následujících let zotavit.

Avšak následkem dalšího pokračování války a vojenským kvartýrům, které Plzní

prošly, byla revitalizace města mnohem pomalejší a byl tak zpomalen i její

opětovný návrat na někdejší privilegovanou pozici v rámci Českých zemí.
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Resumé

This bachelor thesis deals with the occupation of Pilsen by Petr Arnošt, the

Count of Mansfeld in 1618-1621. Until the Thirty Years' War Pilsen was a very

important and prosperous center, and not only for the Pilsen region, but also for

the whole Bohemia. Since the 15th century, the city of Pilsen maintained a

stable pro-Catholic course, accompanied by unhindered sympathy for the

Habsburg dynasty. Such an approach was not desirable by the Czech Estates

community in times of a political tense that had lasted almost since the

beginning of the Habsburgs reigning the Czech throne. For this reason, the

Pilsenians have drawn attention to the outbreak of the Estates Uprising. At first

there was a concern for the siege and conquest of Pilsen, but the occupation of

the city itself had only regional significance. Similarly, this event is neglected in

the context of the interpretation of Czech history in the period 1618-1620.

The Battle of Pilsen and later history of the city are inherently connected

with the leader of the army and the consociation of Dutch origin, Petr Arnošt,

the Count of Mansfeld. In contemporary research his historical role is usually

presented rather stereotypically. He is described as a traitor and defector who

left the Czech state at the decisive moment of the whole rebellion. The years of

occupation of Pilsen are then perceived as the worst period of Pilsen history in

general. The thesis attempts to specify Mansfeld's attitude towards the

occupied city and finds the extent to which it is possible to agree that the years

1618-1621 were the most difficult period of Pilsen history.
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Přílohy

Příloha 1: Seznam věřitelů města

Jméno věřitele Půjčená částka Dáno do zástavy Rok

Adam Kokořovec 11 742 kop míš. .134 1618

Anna Točníková na Křimicích a
Prostiboři

7 314 kop 17 grošů
1 peníz

Ves Útušice 1619

Alena Magdalena Hanybalová
Klenoty v hodnotě

11 500 kop míš.
. 1620

Arsenius z Radbuzy 1 100 kop míš. . 1621

Fridrich Švihovský z
Rýzmberka

17 500 kop
míšeňských

Majetek zapsaný v deskách
zemských, horomyslické

panství
1619

Jan Wamberg 40 000 zlatých . .

Jindřich Strojetický 5 000 kop míš. . .

Maxmilián Bavorský 10 000 zlatých . 1618

Měťané I. houfu 24 182 kop míš. . .

Měťané II. houfu 5 464 kop míš. . .

Měťané III. houfu 1 771 kop míš. . .

Měťané IV. houfu 1 896 kop míš. . .

Měťané V. houfu 12 726 kop míš. . .

Měťané VI. houfu 2 855 kop míš. . .

Měťané VII. houfu 6 322 kop míš. . .

Měťané VIII. houfu 6 801 kop míš. . .

Purkart Točník na Křimicích a
Prostiboři

13 214 kop
míšeňských

. 1619

Rokycany 3 000 kop míš. Ves Ejpovice 1619

Rokycany 2 000 kop míš. Ves Dolany 1619

Sirotčí a gruntovní peníze 9 600 kop míš. . .

Šimon Brosius z Horštejna
Hotovost, zlato,

klenoty
. 1621

Theodora Alena Mitrovská 3 000 kop míš. . 1619

Vojtěch Zádubský z Šontálu 7 000 kop míš. . 1619

Záduší a cechy 1 600 kop míš. . .
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Příloha 2: Rytina neznámého autora „Vyobrazení města Plzně, které bylo

generálem z Mansfeldu obléháno a dobyto. Roku 1618.“

Zdroj: Sbírka grafických listů Jiřího Sternberga, hrad Český Šternberk,

katalogové č. 5–196.
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Příloha 3: Rytina G. Kellera „Nákres města Plzně v Čechách, které bylo

obléháno a útokem dobyto.“

Zdroj: Sbírka grafických listů Jiřího Sternberga, hrad Český Šternberk,

katalogové č. 6–168.
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Příloha 4: Rytina Petera Isselburga „Arnošt hrabě Mansfeld“

Zdroj: Sbírka grafických listů Jiřího Sternberga, hrad Český Šternberk,

katalogové č. 473–206.
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Příloha 5: Rytina neznámého autora „Generál Arnošt hrabě Mansfeld“

Zdroj: Sbírka grafických listů Jiřího Sternberga, hrad Český Šternberk,

katalogové č. 475–183.