POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Dagmar KOTOROVÁ
NÁZEV PRÁCE: Plzeň v době Mansfeldova vpádu 1618–1621
OBOR STUDIA: Obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: Mgr. Martin URBAN
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1
Metodologická úroveň textu 1
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 1
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 1

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1
Celková formální úroveň textu 1

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Autorka bakalářské práce si zvolila téma v historiografii již mnohokrát zpracované. I přes tuto skutečnost však nelze tvrdit, že by studentka předložila pouze další „převyprávění“ již mnohokrát prezentovaného tématu. Naopak! V rámci možností bakalářské práce se autorce podařilo zcela nadstandardně vylíčit okolnosti Mansfeldova pádu, dobytí města Plzně a další osudy okupovaného města.

Předložená práce je nadstandardní a výjimečná hned z několika důvodů. První z nich je ten, že studentka se nespokojila s pouhým přebíráním informací, názorů a tvrzení z literatury. Snažila se naopak zrevidovat dosavadní výzkum a dospět k vlastnímu a nezávislému posouzení tématu. Za tímto účelem prošla snad všechny významnější publikace vydané k tématu, a dokonce i celou řadu vydaných i nevydaných pramenů. Poctivě vytěžila Archiv města Plzně (AMP), kde prošla a zohlednila snad všechny dostupné materiály k tématu. Velký přínos práce spatřuji zvláště v kapitole k období samotné okupace města, kde autorka velice přehledně sumarizuje a zároveň reviduje informace z literatury (např. pokud jde o míru zadlužení města) právě s využitím hojného množství pramenů z AMP. Velmi kladně musím hodnotit také přílohy práce, zvláště pak tabulku, která uvádí seznam věřitelů města s přesnými částkami zapůjčených městu v uvedeném období. V neposlední řadě je třeba ocenit snahu autorky o nestranné posouzení Mansfeldova vztahu k Plzni a celkově českému stavovskému povstání, který v literatuře (zvláště starší) bývá líčen všelijak.

Na závěr mi nezbývá než konstatovat, že předložený text je zcela nadstandardní a výjimečnou kvalifikační prací bakalářského studia a mohu jej doporučit k obhajobě s nejvyšším možným hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Vzhledem k vynikající úrovni práce nemám žádné podněty k diskuzi.

DATUM: 25. 5. 2018

PODPIS: _____

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.